JOENIA WAPICHANA

ANEXO

RESUMO DO RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE IDENTIFICAÇÃO E
DELIMITAÇÃO DA TERRA INDÍGENA ITÃNURI PUPYKARY

Referência: Processo Funai n.º 08620.038394/2014-97. Denominação: Terra
Indígena Itãnury Pupykary. Superfície aproximada: 176.872 hectares (cento e setenta e
seis mil, oitocentos e setenta e dois hectares). Perímetro aproximado de 436.525 metros
(quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco metros). Localização:
Municípios de Lábrea e Pauini, Estado do Amazonas. Povo Indígena: Apurinã. População
aproximada: 500 pessoas. Grupo Técnico constituído por meio das Portarias Funai n.º
425, de 20 de abril de 2012, n.º 1.493, de 11 de novembro de 2013, n.º 636, de 14 de

[...]

fundamentais para a sobrevivência física e cultural dos grupos indígenas, além de
preservar a diversidade cultural brasileira. A TIIP está localizada no sul do estado do
Amazonas, na região do alto Purus, entre as cidades de Pauini e Lábrea. A superfície da
TIIP, que totaliza 176.872 ha (cento e setenta e seis mil, oitocentos e setenta e dois
hectares), e perímetro aproximado de 436.525 metros (quatrocentos e trinta e seis mil,
quinhentos e vinte e cinco metros), caracteriza-se por ser uma terra de ocupação
tradicional e permanente indígena. A Resex Médio Purus, constituída em 2008, incide em
boa parte da área identificada. A referida superfície mostra-se suficiente para a
reprodução física e cultural dos indígenas que a ocupam, levando-se em consideração o